

KURJER WILENSKI

NIEZALEŻNY ORGAN DEMOKRATYCZNY

REDAKCJA I ADMINISTRACJA: Wilno, Biskupia 4. Telefony: Redakcji 79, Administracji 99. Redaktor naczelny przyjmuje od godz. 2—3 popoł. Sekretarz redakcji przyjmuje od godz. 1—3 popoł. Administracja czynna od godz. 9—3 popoł. Rękopisów Redakcja nie zwraca. Dyrektor wydawnictwa przyjmuje od godz. 12—1 popoł. Ogłoszenia są przyjmowane: od godz. 9—3 i 7—9 wiecz. Konto czekowe P. K. O. Nr. 80750. Drukarnia — ul. Biskupia 4. Telefon 3-40.
CENA PRENUMERATY: miesięcznie z odnośnikiem do domu lub przesyłką pocztową 3 zł., z odbiorem w administracji 2 zł. 50 gr. Zagranicą 6 zł. CENA OGŁOSZEŃ: Za wiersz milimetryowy przed tekstem—75 gr., w tekście 60 gr., za tekstem—30 gr., kronika redakc., komunikaty—40 gr. za mm. jednoszp., ogłoszenia mieszkaniowe—30 gr. za wyraz. Do tych cen dolicza się: za ogłoszenia cyfrowe i tabelaryczne 50%, z zastrzeżeniem miejsca 25%, w numerach niedzielnych i świątecznych 25%, zagraniczne 100%, zamiejscowe 25%. Dla poszukujących pracy 50% zniżki. Za numer dowodowy 15 gr. Układ ogłoszeń 6-cio tamowy, za tekstem 10-cio tamowy. Administracja zastrzega sobie prawo zmiany terminu druku ogłoszeń.

AKCJA FINANSOWO - ROLNA.

Pogłębiający się od czterech lat kryzys najbardziej dotknął rolnictwo. Konieczna odbudowa rolnictwa po zniszczeniach wojennych, hiperkonsumpcja w okresie dobrobytu która spowodowała intensyfikację rolnictwa przy pomocy zbyt wysoko oprocentowanego krótkoterminowego kredytu — wszystko to doprowadziło rolnictwo do nadmiernego zadłużenia. Wielkie zadłużenie rolnictwa w konsekwencji wywołało załamanie się warsztatów rolnych w chwili spadku cen światowych i nieopłacalność produkcji rolnej. Sytuacja skomplikowała się jeszcze bardziej wobec ciężkiego położenia Skarbu Państwa, złej sytuacji innych poza rolnictwem gałęzi produkcji i powszechnego ubóstwa ludności. Rolnik pomimo swej najlepszej woli nie mógł wywiązać się w terminie i w należytej wysokości ze swych zobowiązań.

Kontyngentowanie międzynarodowej wymiany towarowej, wzniesienie barier celnych i bankructwo teorii automatyzmu gospodarczego który uregulowaby mógł problem nadmiernego oprocentowania, zachwiał liberalizmem gospodarczym. Rząd wkraczał musiał w stosunki prywatno-prawne pomiędzy dłużnikiem a wierzycielem, gdyż rolnictwo będąc gałęzią produkcji o małej zdolności organizacyjnej, nie może własnymi siłami rozwiązać problemu kryzysu. W całości akcja walczy z kryzysem rolnym, na plan pierwszy wysunął się problem oddłużenia rolnictwa, dla której to akcji ratowniczej ułamała się nazwa akcji finansowo-rolnej. Celem przeprowadzenia akcji oddłużeniowej, jednolitego traktowania sprawy wierzyciela i dłużnika oraz przygotowania obydwóch stron do koniecznych ustępstw powołano rok temu do życia organ opiniodawczy i wykonawczy pod nazwą Centralny Komitet do Spraw Finansowo-Rolnych i Centralne Biuro do Spraw Finansowo-Rolnych oraz ich organy lokalne. Do komitetów finansowo-rolnych wchodziły przedstawiciele ministerstw i banków państwowych oraz wierzycieli i dłużników.

Rząd nasz przeprowadził pragnął program oddłużenia rolnictwa drogą ewolucyjną, celem uniknięcia ujemnych skutków w dziedzinie obrotu pieniężnego. Akcje ratowniczą utrudniała indywidualność warsztatów rolnych, które zastosować się nie mogą do sztywnych ram ustawy ogólnej.

Przedewszystkiem należało obronić rolników przed lichwiarskim wyzyskiem, oraz utrudnić dewastowanie gospodarstw rolnych przez przymusowe licytacje inwentarza.

Przez wydanie weszłym roku szeregu ustaw i rozporządzeń zmniejszono ilość licytacji warsztatów rolnych. Zakazano licytowania inwentarzu potrzebego do prowadzenia gospodarstwa, ustalono najniższą cenę licytacyjną, umożliwiono rolnikom ucieczkę pod nadzór sądowy, uchylono egzekucję plodów na pniu i t. d.

Z chwilą gdy państwo zdecydowało się uregulować stosunki między wierzycielem a dłużnikiem w myśl ogólnych interesów gospodarki narodowej, również i państwo ponieść musiało ofiarę na akcję oddłużenia rolnictwa. Ustawą z dnia 10 marca 1932 roku oraz rozporządzeniem Ministra Skarbu udzielono rolnikom daleko idących ulg w zakresie spłaty podatków skarbowych.

W dążeniu do ożywienia życia gospodarczego i ułatwienia rolnikom oddłużenia gospodarstw rolnych drogą parcelacji wydano 12 marca 1932 r. ustawę, zwaną powszechnie „lex Ludkiewicz” uzupełnioną rozporządzeniem Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 23 sierpnia 1932 r. Ustawa ta miała wpłynąć na wzmożenie obrotu ziemią i przyczynić się do przywrócenia równowagi między podażą a popytem jak również i do podniesienia wartości ziemi, co leżało również w interesie ster wierzycielskich. Parcelację zamierzano sfinansować przy pomocy Państwowego Banku Rolnego, który wydać ma 4 i pół % listy zastawne na 40 lat. Pożyczki udzielane przez Bank Rolny będą mniejsze od połowy wartości ziemi i spłacane będą w 80 różnych ratach półrocznych. Listy zaś zastawne będą przyjmowane według wartości nomi-

nalnej za wszystkie zaległe podatki. Od zaległości podatkowych opłacanych listami zastawnymi pobierano będą również mniejsze kary za zwłokę.

Wspomniana wyżej ustawa „lex Ludkiewicz” niestety egzaminu życiowego nie zdała. Okazała się ona zbyt skomplikowaną, parcelacja według niej jest również zbyt kosztowną. Na terenie całej Polski odnotować można zaledwie kilka wypadków parcelacji dokonanej na podstawie „lex Ludkiewicz”. Życie poszło w zupełnie innym kierunku, a mianowicie zamiany wierzycielności na część obiektu. Wobec tego zabrano się do opracowania całego szeregu poprawek do tej ustawy, które uproszczają ją parcelację. Według posiadanych przez nas informacji nowela ta ma być niebawem ogłoszona. Poczynano ostatnio również próby ściągnięcia do kupna ziemi reemigrantów, drogą odpowiedniej propagandy po tamtej stronie oceanu.

Akcja oddłużenia rolnictwa byłaby nieistotną gdyby nie przeprowadzono konwersji zobowiązań krótko i długoterminowych. Łączną sumę zadłużenia rolnictwa w

Polsce obliczono pod koniec zeszłego roku na 4 i pół miliardów zł., oprocentowanie zaś obecnych zobowiązań rolnictwa obliczono na około 600.000 zł.

Pragnąc uniknąć błędów radykalnego rozwiązania problemu, które popełnili m. in. Niemcy, Rumunja, Jugosławia, nasz rząd odnośnymi ustawami nie dotknął wysokości zadłużenia poszczególnych warsztatów. Redukowane sumy kapitału wypożytego w drodze zarządzeń ustawowych mogłyby odbić się ujemnie na procesie kapitalizacji. Udowodnienia dla rolnictwa w tej dziedzinie polegały na przedłużeniu terminów spłaty należności długów oraz na obniżeniu oprocentowania.

Rozporządzeniem Prezydenta Rzeczypospolitej z 27. X. 1932 r. uprawniono instytucje kredytu długoterminowego bez zgody dłużnika i innych wierzycieli do skontrowania należności od pożyczek, oraz upoważniono Ministra Skarbu do udzielania pomocy finansowej instytucjom kredytowym celem przeprowadzenia konwersji, ustawą zaś z 20 grudnia r. obniżono odsetki od wierzycielności pobierane przez instytucje kredytu zorganizowanego.

Niestety, pomimo wydania ustaw, sprawa zaległości ratalnych obciąża-

jących większe i małe gospodarstwa rolne z tytułu pożyczek w instytucjach kredytu długoterminowego nie została dotąd praktycznie rozwiązana, gdyż żadna instytucja nie przystąpiła do rozwiązania zagadnienia. Ściągają one nadal raty egzekucyjne, zmniejszając naturalnie ustawą konwersyjną. Sprawa ta czeka zatem rozwiązania przez czynniki miarodajne.

Niezorganizowany prywatny kredyt długoterminowy został potraktowany inaczej niż kredyt zorganizowany. W tej dziedzinie akcja finansowo-rolna przeszła do fazy ułatwień dla dłużnika do fazy ochrony obecnego posiadacza rolnego. Ustawą z dnia 10 kwietnia r. obniżono odsetki od wierzycielności hipotecznych należne za czas od 1 kwietnia 1933 r. do 6 proc. w stosunku rocznym, udzielono również dłużnikom moratorium spłaty kapitałów wierzycielności do dnia 1 października 1931 roku.

Biorąc pod uwagę, iż 37,3 proc., czyli 1.724 miliony przypada na kredyt krótkoterminowy a oprocentowanie wszystkich tych kredytów zjada rolnictwu 218 milionów złotych rocznie, problem nadmiernie obciążających rolnictwo zobowiązań krótkoterminowych wysunął

się na czoło wszystkich zagadnień, które rozwiązane zostały drogą konwersji. Celem ułatwienia instytucjom kredytowym zawierania układów z dłużnikami oraz rozłożenia spłat i obniżenia oprocentowań. Minister Skarbu upoważniony został ustawą z dnia 24 marca 1933 r. do udzielania zorganizowanemu kredytowi pomocy finansowej do wysokości 75.000.000 złotych i do połowy strat poniesionych przez daną instytucję. Kredyt bankowy łącznie z kasami komunalnymi i spółdzielniami ma znaleźć rozwiązanie przez powołanie do życia Banku Akceptacyjnego. Skuteczność i żywotność tej instytucji można będzie ocenić dopiero po ukazaniu się odpowiednich rozporządzeń Ministra Skarbu, które określą bliżej konstrukcję i statut banku, jak również i od należytego uwzględnienia potrzeb rolnictwa.

Przeprowadzenie konwersji zobowiązań leży zarówno w interesie ogólnogospodarczym jak i w interesie banków, które to zrozumieć powinny Banki prosperować będą jedynie wówczas jeżeli zdrowsze warunki gospodarcze panować będą w kraju, w którym istnieje. Przeszło półmiliardowy dług krótkoterminowy jest jedynie fikcyjnym długiem krótkoterminowym. Życie konwersję już dokonało. Usta-

wa dokonała tylko uporządkowania tego stanu. Inaczej życie przeprowadziłoby konwersję bardziej bolesnie dla banków. Miejszy zatem nadzieję, iż banki w myśl ustawy dokonają dobrowolnie konwersji.

Pragnąc zrealizować również oddłużenie rolnictwa od zobowiązań krótkoterminowych kredytu niezorganizowanego, rozporządzeniem Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 23-go sierpnia 1932 r. powołano do życia urzędy rozjemcze dla drobnej własności rolnej, które całkowicie spełniły pokładane w tych instytucjach nadzieje. Ostatnią ustawą, która w najbliższych dniach ogłoszona zostanie, wprowadzone zostaną również urzędy rozjemcze dla większej własności rolnej. Przy pomocy tych urzędów stopniowo można będzie rozwiązać problem likwidacji starych prywatnych zobowiązań każdego warsztatu rolnego. W myśl przewodnich zasad akcji finansowo-rolnej, urzędy rozjemcze nie będą posiadały prawa redukowania zasadniczych długów, upoważnione jedynie będą do obniżenia oprocentowania oraz do rozkładania terminów spłaty długu w ten sposób aby rolnik mógł stopniowo wywiązać się z ciężaru na nim zadłużenia. Od orzeczenia Urzędu Rozjemczego nie może być apelacji, jedynie przeprowadzona być może rewizja przy naruszeniu procedury formalnej.

Wydaniem ostatnio ustawami zamknięto cykl ustaw finansowo-rolnych. Ustawy te dotyczą jedynie zadłużenia powstałego w okresie dobrej konjunktury oraz w dobie kryzysu, nie będą więc redukowane długie przedwojenne albo powstałe obecnie po ukazaniu się ustaw. Ustawy te zatem ułatwić powinny rolnictwu przetrwanie do czasów opłacalności produkcji rolniczej.

W związku z wydaniem tych ustaw rosną nowe zadania dla wojewódzkich biur finansowo-rolnych, od których zależeć będzie intensyfikacja całej akcji, jak również i umiejętność wykorzystania różnorodnych potrzeb każdego warsztatu rolniczego. Biorąc pod uwagę, iż około 600 mil. zł. krótkoterminowego zadłużenia musi być przeprowadzonych przez wojewódzkie Urzędy Rozjemcze, oraz oddłużenie rolnictwa w tempie możliwie szybkim zakończonych, zjazd kierowników wojewódzkich Biur do Spraw Finansowo-Rolnych, który odbył się w Warszawie w Ministerstwie Rolnictwa i Reform Rolnych pod przewodnictwem dyr. Lipskiego, posiada doniosłe znaczenie dla rolnictwa.

Z ożywionej dyskusji, która na zjeździe się toczyła, wywnioskować można, iż istnieje nadzieja poprawy konjunktury. Zmniejsza się bowiem w ostatnim roku deficytowość gospodarstw nie obciążonych zbytnio długami. Przy daleko idącej oszczędności, zbliżymy się do połączenia nożyc opłacalności, i sumy obciążeń. Jeżeli uda się ustabilizować produkcję rolną na etapie 60 proc. r. 1928 i do tego poziomu doprowadzić również akcję konwersyjną problem deficytowości produkcji rolnej zostanie rozwiązany.

N. Z.

Dr. RYWKIND
ordynator szpitala św. Jakóba
(choroby nosa, uszu i gardła)
przepracował się na ul. Trębackiej 9, tel. 735
przyjmuje od 12—1 i 5—7

Zamordowanie prezydenta Peru.

Przywódcą spisku i jeden z zamachowców zabici — Stan obłożenia w stolicy

LIMA. (Pat). Prezydent Peru Sanchez Cerro został zamordowany w chwili, gdy opuszczał plac wystawowy, na którym odbywał się przegląd oddziałów wychowania fizycznego. Rana, którą otrzymał prezydent, była bardzo ciężka i spowodowała wielki upływ krwi. Pomimo natychmiastowej operacji, prezydent zmarł.

Zamachu dokonali trzech spiskowców, którzy wskoczyli na stopień po wozu prezydenta i wszyscy trzej prawie jednocześnie do niego wyrzucili 2 zamachowców, którzy usiłowali zbić, zastrzelili policja. Trzeciego ujęto. W zamieszaniu, jakie powstało, zostali zabici również dwaj żołnierze ze świty prezydenta, a 5 rannych.

Prezydent Cerro powrócił z wygnania dopiero w roku 1931. W końcu roku zeszłego dokonano już na niego zamachu, podczas którego był ranny.

LIMA. (Pat). Niezwłocznie po śmierci prezydenta Cerro odbyło się zebranie rady ministrów. Władzę prezydenta będzie sprawował zastępca prezydenta minister wojny general Benevides.

W Limie ogłoszono stan obłożenia.

LIMA. (Pat). Na czele spisku, którego ofiarą padł prezydent Sanchez Cerro, stał Abelardo de Mendoza. Był on członkiem stronnictwa opozycyjnego „Aprista”. Brał on osobiste udział w zamachu.

W chwili, gdy prezydent opuszczał park George a Chavez, w którym odbywała się rewja 2 tysięcy członków przysposobienia wojskowego, Hurtado de Mendoza podszedł do autu prezydenta i dał do niego kilka strzałów. Sprawca zamachu został za-

bito przez żołnierzy, należących do eskorty prezydenta.

Pogrzeb prezydenta odbędzie się we wtorek.

W Limie wydano energiczne zarządzenia, które zapewniły w mieście spokój.

LIMA. (Pat). — Kapitan gwardji cywilnej, który wskoczył na stopnie samochodu prezydenta Cerro, w nadziei, że uda mu się zabić go przed kulami zamachowców, jest ciężko ranny. Na odgłos pierwszego strzału szef prezydenta z trzech predekością ruszył w kierunku szpitala. Prezydenta który

został przytomność, podtrzymywali siedzący obok niego przez rany ministrów, który eu dem nie został ranny podczas zamachu. W szpitalu, gdzie niezwłocznie dokonano operacji, podczas której prezydent zakończył życie, nie odzyskawszy przytomności, stwierdzono, iż jedna z kul utkwiła w ok. serca

WASZYNGTON. (Pat). Według wiadomości z Santiago de Chile, w zamieszaniu, jakie powstało po zabójstwie prezydenta w Limie, wiele osób zostało rannych.

Przebieg wypadków.

Strzeł przytomność, podtrzymywali siedzący obok niego przez rany ministrów, który eu dem nie został ranny podczas zamachu. W szpitalu, gdzie niezwłocznie dokonano operacji, podczas której prezydent zakończył życie, nie odzyskawszy przytomności, stwierdzono, iż jedna z kul utkwiła w ok. serca

Poset sowiecki u Marszałka Piłsudskiego.

WARSZAWA. (telefon własny). — Wczoraj o godzinie 17.30 po pol. Marszałek Piłsudski, w obecności p. mini-

stra spraw zagranicznych Becka przyjął na audyencji posła sowieckiego w Warszawie p. Owsejkeno.

Przed Zgromadzeniem Narodowym.

WARSZAWA. (Pat). W poniedziałek 1 bm. po długiej przerwie ożywiły się kuluary sejmowe. Jak zwykle, klub parlamentarny, korzystając z przyjazdu posłów po djeży, wyznańczył na ten dzień zebrania plenarne dla omówienia najważniejszych bieżących kwestyj.

Również obradowały kluby N. P. R. oraz Ch. D. Tematem obrad tych klubów były sprawy związane z przysłem Zgromadzeniem Narodowym, jednak decyzji żadnej nie powzięto.

Policja niemiecka przedmiotem rozważań na konferencji rozbrojeniowej.

GENEWA. (Pat). Komitet efektywności konferencji rozbrojeniowej przystąpił dziś do głosowania w sprawie kategorii policji niemieckiej celem ustalenia, które z nich mają charakter woj-

skowy i winny być zaliczone do efektywów. Komitet postanowił 10 głosami przeciwko 5 zaliczyć do nich aspirantów policyjnych i 13 głosami przeciwko 3 — skoszarowaną Szepo, natomiast 11 głosami przeciwko 5 wypowiedział się przeciwko zaliczeniu do efektywów policji w służbie indywidualnej.

Decyzja o zaliczeniu aspirantów i skoszarowanej Szepo daje okazję stwierdzenia, że obok 110-tysięcznej Reichswehry istnieją w Niemczech druga armia: posiadająca pełną wartość wojskową, a licząca około 40 tysięcy ludzi. Delegat niemiecki zgłosił zastrzeżenia przeciwko głosowaniu.

Następnie komitet zajął się t. zw. policją pomocniczą, niedawno utworzoną w Niemczech z oddziałów hitlerowskich i stahlhelmowskich i powziął prowizoryczną decyzję niewliczenia tej policji do efektywów. Sprawa ta będzie ponownie zbadana po zebraniu szczegółowych danych.

Niemiecki „niewowraszczeniec”.

HELSINGFORS. (Pat). — Prasa tułajsza donosi, jakoby władze niemieckie żądały ekstradycji byłego pruskiego ministra skar Kiepper przybył do Finlandji w towarzyski o naszydzenia i defraudacji. — Na parę dni przed objęciem władzy przez Hitlera Kiepper przybył do Finlandji w towarzystwie posła fińskiego do Berlina i dotychczas tu przebywa.

W drodze na wschód.



Naczelnik redaktor „Gazety Polskiej” p. Janta Poleżyński. Na zdjęciu naszym widzimy od strony lewej: p. dyr. L. Pudawskiego, — p. Janta Poleżyńskiego i p. posła B. Miedzkiego. Tym samym pociągiem wyjechał do Maduru, jako specjalny korespondent P. A. T.

**PIERWSZY
POKAZ — WYSTAWA**

p. n. „NOWOCZESNE BIURO KSIĘGOWOŚCI”
urządza od 7 — 21 maja 1933 r.
w Warszawie, Żłma 6, tel. 266 00

Związek Księgowych w Polsce

Znakomita okazja dla kierowników biur, księgowych, ich pomocników i wszystkich do zapoznania się z zastosowaniem najnowszych wynalazków i zdobyczy techniki w dziedzinie księgowości i rachunkowości.

W Wilnie.

Dzień 1 maja minął w Wilnie zupełnie spokojnie. Tu i ówdzie zanotowano wprawdzie zamyary elementów wyrotowych...

Akademja Zjedn. Zw. Zaw. Ziem Północno-Wschodnich

Zjednoczone Związki Zawodowe Ziem Północno-Wschodnich z racji święta pracy urządziły wczoraj uroczystą i podniosłą akademię we własnym lokalu przy ul. Wielkiej 34...

W Polsce i zagranicą.

W POLSCE, jak wynika z nadeszłych do stolicy wiadomości ze wszystkich województw, przebieg dnia 1 maja w całym kraju był spokojny...

W Warszawie

W WARSZAWIE zebrały się pochody dzieciowe PPS i CKW, w liczbie ponad 2.400 osób oraz z Poalej Sjonu...

W Łodzi

W ŁODZI i w okrogu przemysłowym łódzkim obchody pierwszomajowe odbyły się w zupełnie innym porządku...

W Krakowie

W KRAKOWIE święto robotnicze miało przebieg zupełnie spokojny. Na placu Jagiellońskim pod gołębim niebodem odbyło się zgromadzenie ludowe...

W Moskwie

W MOSKWIE obchodzone uroczystości 1 maja, a także obchody w Moskwie stanowią rewję wojskową na Czerwonym Placu...

W Niemczech

W NIEMCZECH, Dzień 1 maja obchodzony był jako dzień pracy narodowej. Liczne pochody przeciągały ulicami miast...

W Poznaniu

POZNAŃ, (Pat.) — W niedzielę obchodzono placówką poznańską P. O. W. uroczystości poświęcenia sztandaru...

W Łodzi

ŁÓDŹ, (Pat.) — W dniach 29 i 30 kwietnia odbyło się w Łodzi posiedzenie zarządu głównego Związku Adwokatów Polskich...

W Warszawie

WARSZAWA, (Pat.) — Dziennik personalny Min. Spraw Wojskowych z dnia 29 kwietnia 1933 ogłasza zarządzenie p. Prezydenta Rzeczypospolitej...

W Poznaniu

POZNAŃ, (Pat.) — W niedzielę obchodzono placówką poznańską P. O. W. uroczystości poświęcenia sztandaru...

W Polsce i zagranicą.

W POLSCE, jak wynika z nadeszłych do stolicy wiadomości ze wszystkich województw, przebieg dnia 1 maja w całym kraju był spokojny...

W Warszawie

W WARSZAWIE zebrały się pochody dzieciowe PPS i CKW, w liczbie ponad 2.400 osób oraz z Poalej Sjonu...

W Łodzi

W ŁODZI i w okrogu przemysłowym łódzkim obchody pierwszomajowe odbyły się w zupełnie innym porządku...

W Krakowie

W KRAKOWIE święto robotnicze miało przebieg zupełnie spokojny. Na placu Jagiellońskim pod gołębim niebodem odbyło się zgromadzenie ludowe...

W Moskwie

W MOSKWIE obchodzone uroczystości 1 maja, a także obchody w Moskwie stanowią rewję wojskową na Czerwonym Placu...

W Niemczech

W NIEMCZECH, Dzień 1 maja obchodzony był jako dzień pracy narodowej. Liczne pochody przeciągały ulicami miast...

W Poznaniu

POZNAŃ, (Pat.) — W niedzielę obchodzono placówką poznańską P. O. W. uroczystości poświęcenia sztandaru...

W Łodzi

ŁÓDŹ, (Pat.) — W dniach 29 i 30 kwietnia odbyło się w Łodzi posiedzenie zarządu głównego Związku Adwokatów Polskich...

W Warszawie

WARSZAWA, (Pat.) — Dziennik personalny Min. Spraw Wojskowych z dnia 29 kwietnia 1933 ogłasza zarządzenie p. Prezydenta Rzeczypospolitej...

W Poznaniu

POZNAŃ, (Pat.) — W niedzielę obchodzono placówką poznańską P. O. W. uroczystości poświęcenia sztandaru...

W Łodzi

ŁÓDŹ, (Pat.) — W dniach 29 i 30 kwietnia odbyło się w Łodzi posiedzenie zarządu głównego Związku Adwokatów Polskich...

W Warszawie

WARSZAWA, (Pat.) — Dziennik personalny Min. Spraw Wojskowych z dnia 29 kwietnia 1933 ogłasza zarządzenie p. Prezydenta Rzeczypospolitej...

W Poznaniu

POZNAŃ, (Pat.) — W niedzielę obchodzono placówką poznańską P. O. W. uroczystości poświęcenia sztandaru...

W Łodzi

ŁÓDŹ, (Pat.) — W dniach 29 i 30 kwietnia odbyło się w Łodzi posiedzenie zarządu głównego Związku Adwokatów Polskich...

W Warszawie

WARSZAWA, (Pat.) — Dziennik personalny Min. Spraw Wojskowych z dnia 29 kwietnia 1933 ogłasza zarządzenie p. Prezydenta Rzeczypospolitej...

W Poznaniu

POZNAŃ, (Pat.) — W niedzielę obchodzono placówką poznańską P. O. W. uroczystości poświęcenia sztandaru...

W Łodzi

ŁÓDŹ, (Pat.) — W dniach 29 i 30 kwietnia odbyło się w Łodzi posiedzenie zarządu głównego Związku Adwokatów Polskich...

W Polsce i zagranicą.

W POLSCE, jak wynika z nadeszłych do stolicy wiadomości ze wszystkich województw, przebieg dnia 1 maja w całym kraju był spokojny...

W Warszawie

W WARSZAWIE zebrały się pochody dzieciowe PPS i CKW, w liczbie ponad 2.400 osób oraz z Poalej Sjonu...

W Łodzi

W ŁODZI i w okrogu przemysłowym łódzkim obchody pierwszomajowe odbyły się w zupełnie innym porządku...

W Krakowie

W KRAKOWIE święto robotnicze miało przebieg zupełnie spokojny. Na placu Jagiellońskim pod gołębim niebodem odbyło się zgromadzenie ludowe...

W Moskwie

W MOSKWIE obchodzone uroczystości 1 maja, a także obchody w Moskwie stanowią rewję wojskową na Czerwonym Placu...

W Niemczech

W NIEMCZECH, Dzień 1 maja obchodzony był jako dzień pracy narodowej. Liczne pochody przeciągały ulicami miast...

W Poznaniu

POZNAŃ, (Pat.) — W niedzielę obchodzono placówką poznańską P. O. W. uroczystości poświęcenia sztandaru...

W Łodzi

ŁÓDŹ, (Pat.) — W dniach 29 i 30 kwietnia odbyło się w Łodzi posiedzenie zarządu głównego Związku Adwokatów Polskich...

W Warszawie

WARSZAWA, (Pat.) — Dziennik personalny Min. Spraw Wojskowych z dnia 29 kwietnia 1933 ogłasza zarządzenie p. Prezydenta Rzeczypospolitej...

W Poznaniu

POZNAŃ, (Pat.) — W niedzielę obchodzono placówką poznańską P. O. W. uroczystości poświęcenia sztandaru...

W Łodzi

ŁÓDŹ, (Pat.) — W dniach 29 i 30 kwietnia odbyło się w Łodzi posiedzenie zarządu głównego Związku Adwokatów Polskich...

W Warszawie

WARSZAWA, (Pat.) — Dziennik personalny Min. Spraw Wojskowych z dnia 29 kwietnia 1933 ogłasza zarządzenie p. Prezydenta Rzeczypospolitej...

W Poznaniu

POZNAŃ, (Pat.) — W niedzielę obchodzono placówką poznańską P. O. W. uroczystości poświęcenia sztandaru...

W Łodzi

ŁÓDŹ, (Pat.) — W dniach 29 i 30 kwietnia odbyło się w Łodzi posiedzenie zarządu głównego Związku Adwokatów Polskich...

W Warszawie

WARSZAWA, (Pat.) — Dziennik personalny Min. Spraw Wojskowych z dnia 29 kwietnia 1933 ogłasza zarządzenie p. Prezydenta Rzeczypospolitej...

W Poznaniu

POZNAŃ, (Pat.) — W niedzielę obchodzono placówką poznańską P. O. W. uroczystości poświęcenia sztandaru...

W Łodzi

ŁÓDŹ, (Pat.) — W dniach 29 i 30 kwietnia odbyło się w Łodzi posiedzenie zarządu głównego Związku Adwokatów Polskich...

Advertisement for 'Lichtlos' lottery tickets, featuring an illustration of a man and woman sitting at a table. Text: 'NAJLEPSZE WYNIKI OSIĄGNIĘSZ, kupując los Loterii Państwowej Wielka 44 Ad. Mickiewicza 10 WILNO'.

Dolar spada.

WARSZAWA, (Pat.) — Dolar, którego kurs już w sobotę ponownie się zaniżył, w dalszym ciągu silną tendencję zniżkową.

W Chicago jak w Chicago.

CHICAGO, (Pat.) — W różnych dzielnicach miasta w tym samym czasie wybuchły 5 bomb. Tryby materialne spowodowane przez wybuch są dosyć poważne.

Min. Simon zachorował.

LONDYN, (Pat.) — Sir John Simon poważnie zachorował, wobec czego nie wziął udziału w akcie podpisania anglo-argentyńskiego układu handlowego.

Ważne rozporządzenie

WARSZAWA, (Pat.) — „Dziennik Ustaw” z dnia 1 maja zamieszcza rozporządzenie p. ministra WR i OP, z dnia 30 kwietnia r. b. o stowarzyszeniach akademickich.

Nominacje.

WARSZAWA, (Pat.) — Dziennik personalny Min. Spraw Wojskowych z dnia 29 kwietnia 1933 ogłasza zarządzenie p. Prezydenta Rzeczypospolitej, nadające 137 porużal kom stopień kapitana.

Uroczystości P. O. W. w Poznaniu.

POZNAŃ, (Pat.) — W niedzielę obchodzono placówką poznańską P. O. W. uroczystości poświęcenia sztandaru, która zbiegła się z 85 rocznicą powstania wielkopolskiego w r. 1848.

Posiedzenie zarządu Zw. Adwokatów.

ŁÓDŹ, (Pat.) — W dniach 29 i 30 kwietnia odbyło się w Łodzi posiedzenie zarządu głównego Związku Adwokatów Polskich...

WIADOMOSCI Z KOWNA

WOLDEMARAS O LITEWSKIEJ POLITYCE ZAGRANICZNEJ.

Jak wiadomo, przybył niedawno do Kowna z Francji prof. Woldemaras, 27 kwietnia udzielił on sławnemu współpracownikowi łotewskiemu „Jan nakas Zinas” wywiadu...

Konsulat łotewski w Gdyni.

GDYNIA, (Pat.) — W dniu 1 bm, nastąpiło otwarcie konsulatu łotewskiego w budynku Skarbowym na nabrzeżu Duńskim.

GIEŁDA WARSZAWSKA.

WARSZAWA, (Pat.) — DEWIZY: Londyn 29.00 — 29.85 — 30.03 — 29.73. Nowy York kabel 7.60 — 7.64 — 7.56. Paryż 35.11 — 35.20 — 35.02. Paryż 35.11 — Szwajcaria 172.40 — 172.45 — 172.86 — 172.00. Berlin w obr. nieof. 206.50.

IZBA GMIN PRZECIWKO HITLEROWSKIM NIEMCOM.

LONDYN, (Pat.) — Nastrój antyniemiecki, panujący w angielskiej Izbie Gmin uwiódnił się znów dzisiaj przy następującej okazji. Jeden z posłów Labour Party zapisał rząd, jakiej od powierzył Izbie Niemcom na protest antyniemiecki...

Krytyka umowy handlowej.

LONDYN, (Pat.) — Nastrój antyniemiecki, panujący w angielskiej Izbie Gmin uwiódnił się znów dzisiaj przy następującej okazji. Jeden z posłów Labour Party zapisał rząd, jakiej od powierzył Izbie Niemcom na protest antyniemiecki...

Konsulat łotewski w Gdyni.

GDYNIA, (Pat.) — W dniu 1 bm, nastąpiło otwarcie konsulatu łotewskiego w budynku Skarbowym na nabrzeżu Duńskim.

GIEŁDA WARSZAWSKA.

WARSZAWA, (Pat.) — DEWIZY: Londyn 29.00 — 29.85 — 30.03 — 29.73. Nowy York kabel 7.60 — 7.64 — 7.56. Paryż 35.11 — 35.20 — 35.02. Paryż 35.11 — Szwajcaria 172.40 — 172.45 — 172.86 — 172.00. Berlin w obr. nieof. 206.50.

Zbiórka na Dar Narodowy w dniu 3 Maja.

Pod protektoratem Najwyższych Dostojników Państwa odbędzie się w dniu trzeciego maja zwołanie lat u biegłych, w Wilnie jak i gdzie indziej zbiórka uliczna i w lokalach zamkniętych na Dar 3 Maja.

Pod protektoratem Najwyższych Dostojników Państwa odbędzie się w dniu trzeciego maja zwołanie lat u biegłych, w Wilnie jak i gdzie indziej zbiórka uliczna i w lokalach zamkniętych na Dar 3 Maja.

Pod protektoratem Najwyższych Dostojników Państwa odbędzie się w dniu trzeciego maja zwołanie lat u biegłych, w Wilnie jak i gdzie indziej zbiórka uliczna i w lokalach zamkniętych na Dar 3 Maja.

Pod protektoratem Najwyższych Dostojników Państwa odbędzie się w dniu trzeciego maja zwołanie lat u biegłych, w Wilnie jak i gdzie indziej zbiórka uliczna i w lokalach zamkniętych na Dar 3 Maja.

Pod protektoratem Najwyższych Dostojników Państwa odbędzie się w dniu trzeciego maja zwołanie lat u biegłych, w Wilnie jak i gdzie indziej zbiórka uliczna i w lokalach zamkniętych na Dar 3 Maja.

Pod protektoratem Najwyższych Dostojników Państwa odbędzie się w dniu trzeciego maja zwołanie lat u biegłych, w Wilnie jak i gdzie indziej zbiórka uliczna i w lokalach zamkniętych na Dar 3 Maja.

Pod protektoratem Najwyższych Dostojników Państwa odbędzie się w dniu trzeciego maja zwołanie lat u biegłych, w Wilnie jak i gdzie indziej zbiórka uliczna i w lokalach zamkniętych na Dar 3 Maja.

Pod protektoratem Najwyższych Dostojników Państwa odbędzie się w dniu trzeciego maja zwołanie lat u biegłych, w Wilnie jak i gdzie indziej zbiórka uliczna i w lokalach zamkniętych na Dar 3 Maja.

Pod protektoratem Najwyższych Dostojników Państwa odbędzie się w dniu trzeciego maja zwołanie lat u biegłych, w Wilnie jak i gdzie indziej zbiórka uliczna i w lokalach zamkniętych na Dar 3 Maja.

Pod protektoratem Najwyższych Dostojników Państwa odbędzie się w dniu trzeciego maja zwołanie lat u biegłych, w Wilnie jak i gdzie indziej zbiórka uliczna i w lokalach zamkniętych na Dar 3 Maja.

Pod protektoratem Najwyższych Dostojników Państwa odbędzie się w dniu trzeciego maja zwołanie lat u biegłych, w Wilnie jak i gdzie indziej zbiórka uliczna i w lokalach zamkniętych na Dar 3 Maja.

Pod protektoratem Najwyższych Dostojników Państwa odbędzie się w dniu trzeciego maja zwołanie lat u biegłych, w Wilnie jak i gdzie indziej zbiórka uliczna i w lokalach zamkniętych na Dar 3 Maja.

Pod protektoratem Najwyższych Dostojników Państwa odbędzie się w dniu trzeciego maja zwołanie lat u biegłych, w Wilnie jak i gdzie indziej zbiórka uliczna i w lokalach zamkniętych na Dar 3 Maja.

Pod protektoratem Najwyższych Dostojników Państwa odbędzie się w dniu trzeciego maja zwołanie lat u biegłych, w Wilnie jak i gdzie indziej zbiórka uliczna i w lokalach zamkniętych na Dar 3 Maja.

Pod protektoratem Najwyższych Dostojników Państwa odbędzie się w dniu trzeciego maja zwołanie lat u biegłych, w Wilnie jak i gdzie indziej zbiórka uliczna i w lokalach zamkniętych na Dar 3 Maja.

Pod protektoratem Najwyższych Dostojników Państwa odbędzie się w dniu trzeciego maja zwołanie lat u biegłych, w Wilnie jak i gdzie indziej zbiórka uliczna i w lokalach zamkniętych na Dar 3 Maja.

Pod protektoratem Najwyższych Dostojników Państwa odbędzie się w dniu trzeciego maja zwołanie lat u biegłych, w Wilnie jak i gdzie indziej zbiórka uliczna i w lokalach zamkniętych na Dar 3 Maja.

Pod protektoratem Najwyższych Dostojników Państwa odbędzie się w dniu trzeciego maja zwołanie lat u biegłych, w Wilnie jak i gdzie indziej zbiórka uliczna i w lokalach zamkniętych na Dar 3 Maja.

Pod protektoratem Najwyższych Dostojników Państwa odbędzie się w dniu trzeciego maja zwołanie lat u biegłych, w Wilnie jak i gdzie indziej zbiórka uliczna i w lokalach zamkniętych na Dar 3 Maja.

Pod protektoratem Najwyższych Dostojników Państwa odbędzie się w dniu trzeciego maja zwołanie lat u biegłych, w Wilnie jak i gdzie indziej zbiórka uliczna i w lokalach zamkniętych na Dar 3 Maja.

Pod protektoratem Najwyższych Dostojników Państwa odbędzie się w dniu trzeciego maja zwołanie lat u biegłych, w Wilnie jak i gdzie indziej zbiórka uliczna i w lokalach zamkniętych na Dar 3 Maja.

Pod protektoratem Najwyższych Dostojników Państwa odbędzie się w dniu trzeciego maja zwołanie lat u biegłych, w Wilnie jak i gdzie indziej zbiórka uliczna i w lokalach zamkniętych na Dar 3 Maja.

Pod protektoratem Najwyższych Dostojników Państwa odbędzie się w dniu trzeciego maja zwołanie lat u biegłych, w Wilnie jak i gdzie indziej zbiórka uliczna i w lokalach zamkniętych na Dar 3 Maja.

Pod protektoratem Najwyższych Dostojników Państwa odbędzie się w dniu trzeciego maja zwołanie lat u biegłych, w Wilnie jak i gdzie indziej zbiórka uliczna i w lokalach zamkniętych na Dar 3 Maja.

Walka z groźbą katastrofy
Na strażnicy pożarnej Wilna.

Wilno nie ma wody. Jest to wi-
na przedwojennych gospodarzy mi-
asta — cennie dalej insp. Rusek —
zaledwie 16 procent tej ilości uży-
anych hydrantów, jaka musi być nor-
malnie, by straż miała możliwe wa-
runki do walki ze średnim pożarem.

W małym obwodzie śródmieścia
możemy dać na ogień tylko 6 prądów
wody, natomiast na Zwierzyńcu, Ka-
laryjskiej ul. i przy ległych, Zarze-
cu, na Nowym Świecie,
Rossie, Legjonej i l. p. — zaledwie
2 prądy. Dwa prądy w drewnianych
dzielnicach — znaczący tytu, co
nie — w wypadku dużego pożaru.
Mamy także dzielnice, które nie mają
wogóle hydrantów. Dlatego też zwię-
kszamy na gwałt tonaż wody.

Jak przedstawia się ta sprawa
w innych miastach Polski?
— Zupelnie inaczej. Naprzykład
mały Grudziądz może dać w każdej
dzielnicy i chwili 20 prądów wody.
Warszawa, Kraków, Poznań znacznie
więcej.
— Niewesoła rzeczywistość.
— Tak. Tembardziej, że Wilno ma
1835 domów murowane, a 5354 drewni-
ane. Przerazą mnie myśl, że w dzielni-
cy drewnianych domków może powstać
większy pożar. Naprzykład na
Kalwaryjskiej lub Nowogródzkiej
z dymem może dojść do 20 domów.
W wielu wypadkach nawet przy śred-
nim pożarze interwencja straży ograni-
czy się tylko do ochrony przy-
stępnych budynków. Płonąca zaś objek-
t, który możnaby było uratować przy
normalnej ilości hydrantów w tej dzieli-
nicy, skazany będzie na zagładę. Miałem
już podobne wypadki w ciągu
swej 5-letniej pracy na terenie Wilna.
To się zresztą rzadko zdarza, ale się
zdarza i trzeba być na to zawsze przy-
gotowanym.

Jakiej jest wyście z tej sytu-
acji?
— Zwiększyć sześciokrotnie ilość
hydrantów na terenie Wilna. Wysilki
magistratu zdają już w tym kie-
runku. Usprawnić sygnalizację pożarową
na terenie miasta przez zakła-
danie specjalnych budek alarmowych.
Wszystkie miasta zachodnie mają do-
brze rozwiniętą sieć budek. A przede-
wszystkiem opanowywać pożar w za-
rodku. Dlatego też jedziemy do po-
żaru na złamanie karku. Jaknajprędzej
by przybyć w czasie, bo możemy przez
opóźnienie przegrać bez walki.

— Byskawicą po kocich łapach i
wyrwach.
— Wolęlibymy samolotami, bo
stan drog w wielu dzielnicach jest fa-
lalny. O 50 procent ulic Wilna jest nie-
zabrakowanych. Przeszkadzają także
duże opady śnieżne. Były wypadki,
że całe wille płonęły przy asyście stra-
ży pieszej. Samochody z wodą i poru-
pami nie mogły dojechać. W zimie
hamują także prace hydrantów, umiesz-
czone na srodku jezdni. Pokryte są
zwykle wtedy metrowej grubości lodem.
Trudno znaleźć i dogrzebać się,
a tu płońe, wody brak. Obecnie ma-
gistrat zakłada hydranty na chod-
niakach, na których lód zawsze jest
wyręwany.

KURJER SPORTOWY.

BIEG SZTAFETOWY 3 MAJA O
GODZ. 12.
Tradycyjny bieg sztafetowy, który
odbędzie się we środek, 3 maja odbę-
dzie się nie jak przedtem organizato-
rzy projektowali o godz. 15, a o godz.
12.
Bieg organizuje 1 p. p. leg. Zbiór-
ka zawodników o godz. 11 w ogrodzie
Bernardyńskim.
Przypominamy więc jeszcze raz,
że start biegu odbędzie się o godz. 12.

KURS SĘDZIÓW
LEKKOATLETYCZNYCH.
Wiemy doskonale, iż udanie każ-
dej najmniejszej imprezy sportowej
uzależnione jest od szeregu czynni-
ków, a w pierwszym rzędzie od orga-
nizatorów i komisji sędziowskiej.
W lekkiej atletyce zadanie sędzi-
go jest może daleko odpowiedzial-
niejsze od zadania sędziego na innej
galeji sportu, chociażby dlatego, że
sędzia lekkoatletyczny musi nieraz
sam w poczcie czola napracować się
przy mierzeniu rzutów, skoków czy
wzruszeń przy mierzeniu czasów w bie-
gach.
Dobry sędzia lekkoatletyczny po-
winien być zdecydowany, stanowczy
i doskonale obznajmiony z przepisa-
mi. Dodatkowo również cechą dobrego
sędziego musi być spryt i szybka or-
jentacja.
W tym celu, żeby zwiększyć szere-
g niecierpliwych sędziów, władze lek-
koatletyczne Wilna przeprowadzą w
dniach 10, 11 i 12 maja kurs dla kan-
dydatów, którzy 23 maja przystąpią
do egzaminu sędziowskiego.
Egzamin i kurs odbędzie się na boi-
sku Osrodek W. F. na Piromoncie.
Początek tej całej „roboty” wyznacza-
no na godzinę 17.
Sądzić trzeba, że na kurs zgłosi się
sporo amatorów, zwłaszcza że sędzia
lekkoatletyczny ma pewne privile-
gia na zawodach nie tylko w Wilnie,
ale i w całej Polsce.

stanie nowy starszy sternik, od którego zależy
w dużej mierze działalność sportowa klubu.
STRZELANIE NA ODZNAKĘ STRZELECKĄ.
Staniem Komendy P. W. Wilno—Mia-
sto 1 w dniu 3-go maja 1933 roku od god-
ziny 8, do godziny 14 na Strzelniży Piromont
odbędzie się strzelanie na Odznakę Strzelecką
III-iej, II-iej i I-szej kasy.
Warunki odległość 50 m.
Klasa I-za: 3 próbn plus 10 serj, wyna-
ganie minimum 75 pkt. na 100 m.
Klasa II-a: próbn plus 10 serj, wymaga-
nie minimum 85 pkt. na 100 m.
Klasa I-a: próbn plus 2 serje po 10 strze-
łów, wymagane minimum 180 pkt. na 200
m.
Anuncjacja własna lub do nabycia na strzel-
nicy.
Urządkiem Odznakę Strzelecką daje równo-
cześnie możność do nioodywania strzelai z
konkurencją do P. O. S.

RADJO
WILNO.
WTOREK, dnia 2 maja 1933 r.
11,40: Przegląd prasy. Kom. meteor. Czas.
12,05: Audycja dla poborowych (muzyka). —
13,20: Kom. meteor. 14,40: Progr. dzienny.
14,45: Wiosenne nastroje w muzyce (płyty).
15,15: Giełda rolnicza. 15,25: Kom. Wil. Aero
klubu. 15,35: „Wkrótce książki”. 15,50: Kon-
cert dla młodzieży (płyty). 16,25: „Technika
egzaminów maturalnych” — odezwy dla na-
uczycieli. 16,40: „Dar Narodowy 3-go Maja”
— odezwy. 17,00: Koncert symf. 17,55: Progr.
na środek. 18,00: „Pomiar w przestrzeni
wszechświata” — odezwy dla malarzy. 18,20
Wied. bieżąca. 18,25: Utwory fortepianowe
(płyty). 18,40: „Traktat o ochronie miniszej
siły narodowej” — odezwy Hłewski. 18,55:
Rozmait. 19,00: Godz. ode. pow. 19,10: Roz-
maitości. 19,15: „Ze świata radiowego” —
wygl. Alfred Daud. 19,30: „O pierwiastkach
rasowych w muzyce różnych narodów” —
jedn. 19,45: Pens. dz. radij. 20,00: Koncert z
Zagrzebia. 21,20: Wied. sportowa. Dnia do
pras. dziennika radj. 21,30: Muzyka lekka.
22,00: Kwadr. Alter. 22,15: Arje i przesł. w
wsk. Leo Korolowicz (tenor). Przy fortep.
prof. T. Szulgiński. 1. Puccini — Arja z
op. „Tosca”. „Cyganki” i „Dziwaczyna z
Zachodu”. 2. Tirsandli — „O primavera”. 3)
Tosti — Rosa. 4) Buzzi — Pecora. 5) Lolita.
5) Fonzo — „Słodcy miłośnicy”. 22,45: Muzy-
ka tan. 22,55: Kom. meteor. 23,00: Muzyka
tan. 24,00: Transm. uroczyst. obchodu w ruz-
nie II powstania śląskiego.

WARSAWA.
WTOREK, dnia 2 maja 1933 r.
15,50: Komunikat Państw. Urzędu Wych.
Fizycznego i Państw. Zw. Sport. 15,50: Mu-
zyka z płyt gramofonowych.

„Platyletka“ magistratu w dziedzinie
kanalizacji i wodociągów.

Dyrektor wodociągów i kanaliza-
cyj miejskich inż. Jensz opracował 5
cioletni plan rozbudowy wodociągów
i skanalizowania miasta. W związku
z tem, cały obszar Wilna podzielony
zostal na szereg rejonów stosownie do
kolejności zamierzonych robót. Wyko-
naniu tej „placyletki“ pochłonełoby po-
nad 15 milionów złotych Plan ma być
w najbliższym czasie przesłany do za-

Wielki pożar wsi granicznej.
Pastwą ognia padło 100 zabudowań.

Z Zaostrowiec donoszą, iż z 29 na
30 kwietnia spłonęła doszczętnie wieś
graniczna na odcinku Łozowice.
Pastwą płomieni padło 48 budyn-
ków mieszkalnych, 29 budynków go-
spodarczych oraz kilkanaście stajen
wraz z końmi i bydłem. Ogółem spło-
nęło 100 zabudowań.
Gaszenie pożaru było znacznie u-

trudnione z powodu braku wody w
studniach, zaś z rzeki Wołki, oddało-
nej o 3 km. od wsi nocą dostarczanie
wody było uciążliwe i niewygodne
z powodu braku beczek.
W czasie gaszenia pożaru odnios-
ło poparzenia 14 osób.
Pożar powstał z nieostrożnego ob-
chodzenia się z ogniem.

Samobójstwo emigranta z Argentyny.

Lucejn Kozakiewicz wrócił przed paru
tygodniami do kraju z Argentyny. Szukał
za oceanem zarobków i szczęścia. Pech go
prześladował i ostatnimi czasy w Argentynie
pracował jako robotnik kolejowy. Ale i ta
robotła skończyła się. Postanowił wrócić do
domu. Zamieszkiwał stale we wsi Soroki gu,
duniołwieckiej.

Tęsknił za rodziną i wszystkim mu się
dawało tutaj w różowym świetle. Jednakże
w rodzinnej wsi spotkało go duże rozczarowanie,
a szczególnie wtedy, kiedy domownicy
przekonali się, że Kozakiewicz nie przy-
wiózł za sobą oszczędności.
Najciężej go zmartwiło zachowywanie
się narzeczonej, od której nie uszywał tak
upragnionego ciepłego słowa. Wrócił zpocz-
rtem już nie mógł, pieniędzy na to zabrakło
o zajęciu zarobkowym wędził, że niema
co się starać.
Przygnębiony pojechał w niedzielę do Po-
stawa. Cały dzień w przygnębionym nastroju

przesiedział w piwiarni przy ul. Piłsudskie-
go. Wieczorem, kiedy trzeba było piwiarnię
opuścić wyszedł na podwórze i wystąpił z
ręcznikiem odebrał sobie życie.
Złotki zabezpieczono. Policja prowadzi
dochodzenie.
(6.)

Oni czy nie oni?

Onegdaj do Apolinariego Sokolowskiego
zam. w kol. Dziennikarzy przybyło dwóch
nieznajomych osobników, którzy udając kup-
ców, zapytali, czy jest u niego krowa do
sprzedaży.
Przyłyszcie wyglądali podejrzanie, więc
gospodarz oświadczył, że krowy nie sprze-
daje.
Nieznajomi nie próbowali namawiać i spo-
kojnie opuszcili dom.
W nocy tego samego dnia na mieszkanie

2 lata więzienia za 2 tys. zł.
Oszukańcza afera defraudanta i jego sobowtóra.

Władze Śledeze wykryły niezwykle afe-
ro, bohaterem której jest niejaki Jan Bizu-
niewicz, mieszkaniec Brasławia, który pod przy-
branym nazwiskiem odbywał w więzieniu
karę za przestępstwo popełnione przez kogo-
innego.
Przed kilku miesiącami osadzony został
w więzieniu na Łukiszkach b. urzędniczek
też w Brasławiu Jan Dulko, skazany przez
wszystkie instancje sądowe na karę 2-letnie
go więzienia za popełnione sprzeniewierzenia
i defraudacje.
Niedawno do władz sądowo — śledezych
wpłynął list rzekomego Jana Dulki wywołują-
cego niezłą sensację.

W liście więzieni donosił władzom, iż nie
jest on w rzeczywistości skazanym Janem
Dulką, został jedynie przez tego ostatniego
wynajęty dla odbycia zamiast D. dwuletniej
kary. Prawdziwe nazwisko brzmi: Jan Bizu-
niewicz, mieszkaniec Brasławia.
Władze sądowo — śledeze, a w pierwszym
rzędzie prokuratura, zainteresowały się pi-
semnym wyznaniem wynajętego więźnia, —
Wzięte go na przesłuchanie, w czasie które
go wysłał najaw następująca historia:
B. urzędnik Jan Dulko, po dwumiesięcz-
nym aresztu prewencyjnym został wypusz-
czony na wolność za kaucją. Po ogłoszeniu
wyroku pierwszej instancji, Dulko pozosta-
wiono również na wolności. Przed sądem ape-

lacyjnym odpowiadał on z wolnej stopy i po
zatwierdzeniu przez drugą instancję wyroku
skazującego, w dalszym ciągu pozostał na
wolności gdyż obrońca skazanego zapowiedział
kassację.
Odwrocenie się do sądu najwyższego nie
odniosło skutku. Sąd Najwyższy wyrok pier-
wszych dwóch instancji zatwierdził w całej
rozeźłości. Defraudant jednak ani myślał
siedzieć w więzieniu i wpał na pomysł. —
Skomunikował się z Bizunowiczem, pozosta-
jącym wówczas bez pracy i zarobku i namo-
wił go, by za dość wysoka opłatą, zgodził
się pod jego nazwiskiem odbyć karę dwóch
lat więzienia.
Bizunowicz dał się namówić i przed 7
miesiącami zgłosił do więzienia z dokumen-
tami Jana Dulko.
Po upływie 7 miesięcy dowiedziawszy się on
od więźniów, że odbywając karę wymierzono
innej osobie popełnia przestępstwo. —
Postanowił więc donieść o wszystkim wład-
zom sądowym, co też uczynił, składając
pisemne zeznanie.
Weber ustalenia prawdziwości Bizu-
niewicza, został on zwolniony z więzienia. —
Jednocześnie władze sądowo — śledeze
daly zarządzenie odszukania ukrywającego
się Jana Dulkę i osadzenia go w więzieniu.
W wyniku wdrożonych przez policyje po-
szukiwań udało się wezorać wpasć na torp
poszukiwanego, Ukrywał się on w pewnej
wiosce w pobliżu Oszmiana, gdzie podawał
się za Bizunowicza, mając jego książeczke
wioskowa.
Aresztowany Dulko, przyznał się do wszy-
stkiego i oświadczył, że zapłacił Bizunowi-
czewi za „przysługę“ 2.000 zł.
Prawdziwego Jana Dulkę odsadzono na-
razie w więzieniu powiatowym w Oszmianie.
Jednocześnie wytoczona została sprawa
sądowa przeciwko Bizunowiczowi oraz Dul-
ce za wprowadzenie w błąd władz sądowych

OBWIESZCZENIE
Zarząd Towarzystwa Kredytowego Miasta Wilna niniejszem podaje do wiadomości dłużników, wierzycieli i innych
osób zainteresowanych:

1) że za nieuiszczenie zaległości i innych należności z pożyczek przez Towarzystwo wydanych, odbędzie się w lokalu Towarzystwa przy ulicy Jagiellońskiej 14 w Wilnie, w o-

Table with 9 columns (numbered 1-9) listing names and amounts. Columns contain various names like 'Wiązewicz vel Jażewicz Józef', 'Majowa Nr 22', 'Kamilińskiego Antoniego spadkob.', etc., along with monetary values.

WYJAŚNIENIA RUBRYK: 1) Numery pożyczek, 2) Numery hipotek, 3) Nazwisko i imię właściciela nieruchomości, 4) Ulica i nr. domu, 5) Obszar w mtr. kwadr., 6) Su-
ma zaległych należności w ratach, odsetkach i wydatkach, pomniejszonych na rachunek dłużnika, która winna być uiszczoną przez nabywającego nieruchomość; suma ta z doliczenia
do niej, mających pierwszeństwo przed pożyczką Towarzystwa, zaległości podatkowych, skarbowych i samorządowych, o których informację bade otrzymane przed dniem licytacji,
oraz wydatków, które ujawnione zostaną w dniu przetargu, winna być złożona jako wadium przed rozpoczęciem licytacji, 7) Rata bieżąca z odsetkami od niej za zwłokę, 8) Niemo-
rzoną pozostałość pożyczki na dzień licytacji, 9) Rozterminowana część odsetek za lata 1925, 1926 i 1927.

UWAGI: Licytacja rozpocznie się od sumy należności objętych rubrykami 6, 7, 8 i 9. Należności objęte rubrykami 6, 7, 8 i 9 mogą pozostać nadal na hipotece sprzedawanej
nieruchomości. Kwoty wskazane w rubrykach 6, 7, 8 i 9 podane są w złotych.

